
FILM OLDŘICHA LIPSKÉHO

NOVĚ DIGITALIZOVÁNO A ZPĚT V KINECH

AŤ ŽIJÍ 
DUCHOVÉ!



Oldřich Lipský se do dějin české kinematografie zapsal zejména jako režisér komedií. Mnohokrát ovšem tento žánr 
ozvláštnil fantastickými nebo pohádkovými motivy. Nejvýrazněji z pohádek čerpal v oblíbených filmech Ať žijí duchové! 
(1977) a Tři veteráni (1983), které napsal spolu se Zdeňkem Svěrákem. Podkladem prvního uvedeného snímku byl text 
Jiřího Melíška, určený původně pro populárního humoristu Antonína Jedličku. Svěrák z vyprávění o pionýrech zapoje-
ných do Akce Z vypreparoval nejkřiklavější znaky dobové ideologie a komunální satiru podřídil nestárnoucímu příběhu 
vesnických dětí, které se během prázdnin pouštějí do rekonstrukce hradní zříceniny. Asistují jim při tom hodná strašidla 
v čele s rytířem Brtníkem z Brtníku (Jiří Sovák) a jeho dcerou Leontýnkou (Dana Vávrová). K pohodové letní atmosféře 
přispívají chytlavé písničky Jaroslava Uhlíře. Četné trikové scény jsou pak z velké části výsledkem vynalézavosti kame-
ramana Vladimíra Novotného, který s Lipským spolupracoval i na Limonádovém Joem (1964) nebo Šesti medvědech 
s Cibulkou (1972). Pro scény s trpaslíky například využil jednoduchého optického klamu, kdy se kaskadéři ztvárňující 
pohádkové mužíky nacházeli daleko od ostatních herců. 

Československo 1977 • 84 min. • dětský, hudební, komedie • DCP & Blu-Ray • přístupný • ukrajinské titulky 

Režie  Oldřich Lipský
Scénář  Zdeněk Svěrák, Jiří Melíšek, Oldřich Lipský
Kamera  Jan Němeček
Architekt Vladimír Labský
Střih  Miroslav Hájek
Hrají  Jiří Sovák, Vlastimil Brodský, Dana Vávrová, Jiří Procházka a další

Milada & Eduard Kučerovi

Distribuce:
Národní filmový archiv
Iva Žáková
E: iva.zakova@nfa.cz
Tel.: +420 778 745 532

www.nfa.cz
www.zpetvkinech.cz

http://www.nfa.cz
http://www.zpetvkinech.cz

